BỘ NÔNG NGHIỆP
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỤC TRỒNG TRỌT
_________________
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________

	Số:                /TT-CLT
V/v gieo cấy, chăm sóc lúa vụ Hè Thu, Mùa 2018 ứng phó với thời tiết nắng nóng
	Hà Nội, ngày          tháng        năm 2018

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành phía Bắc
Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Quốc gia, nắng nóng gay gắt diện rộng ở các tỉnh Bắc bộ và Trung bộ có khả năng kéo dài đến ngày 05/7. Trong đợt nắng nóng kéo dài này, nhiệt độ cao nhất ở các tỉnh đồng bằng Bắc bộ phổ biến 37 - 39oC, có nơi trên 39oC; nhiệt độ cao nhất ở các tỉnh Trung bộ phổ biến 38 - 40oC, có nơi trên 40oC. Cấp độ rủi ro thiên tai do nắng nóng cấp 1. Đến nay, vụ Hè Thu 2018 các tỉnh phía Bắc đã gieo cấy xong, lúa Mùa 2018 đã gieo cấy được 50% diện tích, trà mùa cực sớm và sớm; Các địa phương đang tích cực gieo cấy trà lúa còn lại. Để chăm sóc tốt diện tích lúa đã gieo và gieo cấy lúa diện tích lúa còn lại trong khung mùa vụ tôt nhất hạn chế tối đa thiệt hại của nắng nóng, Cục Trồng trọt đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành phía Bắc tập trung chỉ đạo một số nội dung sau:
1. Đối với diện tích mạ còn non gieo cấy trà mùa chính vụ, cần giữ mạ trên ruộng thêm 5 - 7 ngày nữa khi nhiệt độ giảm sẽ tiếp tục cấy phải giữ nước sâu ngập chân mạ nhằm tạo lớp đệm bảo vệ bộ rễ còn non; không bón đạm để rước mạ.
2. Giữ nước ngập mặt ruộng đối với các ruộng lúa đã cấy và chuẩn bị cấy
3. Nhổ mạ đến đâu cấy hết đến đó, tránh đập, rũ hết đất ở rễ mạ, xúc hoặc hớt để cấy là tốt nhất. Nếu để mạ đã nhổ để qua đêm cần ngâm các bó mạ vào nước có hòa lân suppe; xén bớt đầu lá mạ để hạn chế mất nước, cấy vào sáng sớm hoặc chiều mát để tránh tổn thương mạ do nắng nóng
4. Với diện tích gieo sạ, gieo vãi nên lùi lại sau khi hết đợt nắng nóng. Diện tích đã gieo cần bơm nước ngập sâu mặt ruộng vào ban ngày và tháo cạn vào đêm.
5. Bón lót sâu phân NPK hỗn hợp hoặc phức hợp theo chỉ dẫn trên bao bì của nhà sản xuất, bón trước bừa cấy, không bón phân đơn và bón trên mặt ruộng sau khi cấy, chân ruộng đã cấy trà cực sớm tạm dừng bón thúc khi thời tiết còn năng nóng.
6. Chuẩn bị đủ lượng giống lúa ngắn ngày dự phòng, tranh thủ khơi thông hệ thống kênh mương nội đồng và các đầu khâu, đầu cống, sẵn sàng tiêu nước nếu gặp mưa úng sau gieo cấy và có giống gieo bổ sung kịp thời.
7. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thị trường vật tư phân bón, thuốc bảo vệ thực vật để hạn chế tối đa hàng giả, hàng kém chất lượng gây thiệt hại cho nông dân, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.
Trên đây là một số nội dung cần chỉ đạo để thực hiện để chăm sóc tốt diện tích lúa đã gieo cấy và diện tích lúa chuẩn bị gieo cấy. Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành phía Bắc triển khai thực hiện nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ tình hình và báo cáo kịp thời về Bộ Nông nghiệp và PTNT để thống nhất chỉ đạo./.

	 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Xuân Cường (để b/c);
- TT Lê Quốc Doanh (để b/c);
- Tổng cục Thủy lợi, Cục BVTV (để p/h);
- Báo NNVN (để p/h đưa tin);
- Lãnh đạo Cục;
- Lưu VT, CLT.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

[bookmark: _gjdgxs]

Trần Xuân Định